
 

 
Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DATO che è necessario organizzare una sessione di esame integrativo e colloquio orientativo con studenti 

che aspirano ad accedere all’indirizzo di studio Liceo socio economico e che tra le materie da integrare vi è 

Lingua e Cultura Spagnola Classe di concorso AC24 

VISTO il D.M. n°5 8 febbraio 2021 articolo 4 

CONSIDERATO che nell’organico dell’IIS Beretta non vi è alcun docente a tempo indeterminato titolare 

dell’insegnamento di Lingua e Cultura Spagnola Classe di concorso AC24 e che non vi sono docenti di 

materia affini forniti di abilitazione per la classe di concorso prima citata 

DATO che entro il giorno di svolgimento dell’esame integrativo, previsto per il 5 settembre 2022, potrebbe 

non essere stato nominato da parte dell’USP di Brescia un docente supplente annuale per Lingua e Cultura 

Spagnola classe di concorso AC24 

CONSIDERATO che ricorrere allo scorrimento della graduatoria d’Istituto GPS per l’individuazione di un 

docente supplente per l’unica giornata in cui è richiesta la prestazione professionale appare assai oneroso sul 

piano amministrativo, anche per l’impiego sproporzionato di risorse umane e per i tempi dilatati necessari 

DATO che nell’a.s. 2021-22 era in servizio per Lingua e Cultura Spagnola AC24 la prof.ssa Francesca Ettori, 

la quale è inserita nella graduatoria GPS di 2^ fascia ed è disponibile ad accettare l’incarico di far parte delle 

commissioni per l’esame integrativo che si svolgerà il 5 settembre 2022 

CONSIDERATO che nel periodo 25 – 31 agosto 2022 si terranno gli esami per l’integrazione del giudizio 

sospeso di cui all’art. 6 comma 4 del DPR 122/2009 e che vi è necessità di avere a disposizione un docente 

di Lingua e cultura AC24 per gli accertamenti d’esame e per la valutazione finale del Consiglio di classe 

DATO che la prof.ssa Ettori ha cessato il suo contratto al 30 giugno 2022, ma che nell’organico dell’IIS 

Beretta non vi sono docenti abilitati all’insegnamento della lingua spagnola, anche riguardo al possesso del 

titolo di studio; di conseguenza è opportuno per ragioni di continuità didattica e di razionalizzazione 

dell’azione amministrativa incaricare la prof.ssa Ettori per i soli giorni effettivi di svolgimento dell’esame. 
 

DETERMINA 
 

 Di individuare la prof.ssa Francesca Ettori come componente delle commissioni per gli esami 

integrativi e colloqui orientativi per Lingua e Cultura Spagnola per la giornata del 5 settembre 2022 

 Di sottoscrivere con la prof.ssa Francesca Ettori un contratto a tempo determinato di supplenza breve 

e saltuaria per un giorno con presa di servizio il 5 settembre 2022 

 Di stabilire come clausola risolutiva della individuazione e del contratto la nomina eventuale da GPS 

da parte dell’USP di Brescia di un docente di Lingua e Cultura Spagnola in tempo utile per lo 

svolgimento dell’esame integrativo. 

 Di individuare la prof.ssa Francesca Ettori come componente delle commissioni per gli esami per 

l’integrazione del giudizio sospeso e per le operazioni di scrutinio finale delle classi interessate per 

la materia Lingua e Cultura Spagnola per i soli e singoli giorni di effettivo servizio nel periodo che 

va dal 25 al 31 agosto 2022 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/

